13. *In quibus actibus aut circa quae obiecta sit libera voluntas.* Sed superest circa hanc conclusionem explicandum in quibus actibus et circa quae obiecta sit libera voluntas. Sed hoc non potest explicari nisi simul
 475 plures quaestiones theologicae tractentur. Et ideo breviter dicitur quod voluntas alia est quoad exercitium —quae in hoc consistit quod possit habere actum et cessare ab illo—, alia est quoad specificationem —quae consistit in hoc quod possit habere hunc actum [vel] contrarium, vel amorem vel odium; vel in hoc quod possit amare hoc vel eius oppositum—.
 480 tum—.

Dico ergo quod / voluntas est determinata quoad specificationem ad bonum et beatitudinem in communi, non tamen quoad exercitium. S 264v

485 *P r i m u m* probatur, quia in beatitudine vel in bono in communi nulla apparet ratio mali ut possit illud odio persequi.

S e c u n d u m vero probatur, quia numquam amor huius boni vel beatitudinis offertur in hac vita tamquam simpliciter necessarius et ideo non necessitatur voluntas ad exercitandum illud; at vero ad nullum bonum in particulari necessitatur voluntas in hac vita, neque
 490 quoad exercitium —quia non videt aperte et clare in eo completam et necessariam rationem boni— neque quoad specificationem —quia nullum est bonum in hac vita quod non sit malis et difficultatibus admixtum—. Unde in hoc differt voluntas ab intellectu, quia intellectus quoad exercitium non est in se liber, sed pendet ex motione libertatis,
 495 ut supra⁷³ ostensum est. Quoad specificationem vero, si obiectum apparet evidenter verum, necessitatur intellectus ad assentiendum; voluntas vero non necessitatur ad amandum, etiam si apparet evidenter bonum. Id est, quia ratio veritatis est unica tantum, unde si res habet veritatem, excludit omnem falsitatem; at vero bonitatis ratio non est
 500 tantum una, et ideo una bonitas potest esse admixta aliis rationibus mali; at vero post hanc vitam —si homo consequitur Dei visionem— necessitatur quoad exercitium et quoad specificationem ad Dei amorem, quia ibi nulla potest inveniri ratio mali, sed semper summa et necessaria ratio boni; in aliis autem actibus omnibus voluntas est libera

Se distinguen como entendimiento y razón: el entendimiento se denomina entendimiento desde una perspectiva primaria y absoluta, en cuanto que entiende o en cuanto que se limita únicamente a contemplar el objeto; en cambio, se denomina razón en cuanto discurre; del mismo modo, la voluntad se denomina tal, en cuanto que es causa de voliciones o en cuanto que se contenta únicamente con dirigirse a un fin; se denomina, en cambio, libre albedrío en cuanto que con su libre elección tiene los medios por objeto.